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Imerys Industrial Minerals Denmark A/S 

Kønsborgvej 9 

7884 Fur 

 

Delafslag på erhvervsmæssig råstofindvinding på dele af matr. 

nr. 180a, 32m og 32n Fur Præstegaard, Fur uden for 

graveområde i råstofplan 2020, ved råstofgraveområdet 

'Midtøen' i Skive Kommune.   

 

Region Midtjylland har valgt at behandle den samlede ansøgning om 

råstofindvinding modtaget den 26. februar 2021 i to særskilte 

afgørelser. Den nærværende afgørelse vedrører den del af det 

ansøgte areal, som ligger uden for udlagt graveområde. 

 

Region Midtjylland meddeler hermed delafslag efter råstoflovens § 7 

stk. 11 på  tilladelse til råstofindvinding i det delareal af det ansøgte 

areal, som er placeret uden for graveområdet i Råstofplan 2020. 

Delarealet som er omfattet af afslaget fremgår af nedenstående figur 

i rødt. Se desuden vedlagte kortbilag A.  

 

 

 

 

 

Ortofoto 2021:  

Råstofplanen 2020 er vist med lilla 

skravering. Matrikelskel er vist 

med lilla streger. Det ansøgte 

areal til erhvervsmæssig 

molerindvinding er vist med hhv. 

gul samt rød markering. Der gives 

et delafslag på arealet markeret 

med rød farve. Det gule areal 

sagsbehandles fortsat da dette 

areal ligger inden for råstofplanen 

2020. 

                                           
1 Lovbekendtgørelse nr. 124 af 26. januar 2017 af lov om råstoffer med 

senere ændringer 



 

Side 2 

Om tilladelser til erhvervsmæssig råstofindvinding uden for 

udlagt graveområde 

 

I mail af den 26. februar 2021 fra Imerys Industrial Minerals 

Denmark A/S (herefter benævnt ansøger) fremgår det, at ansøger 

ønsker at søge om råstofindvinding på ca. 2,5 ha. på matr. nr. 32n, 

32m samt 180a Fur Præstegaard, Fur i Skive Kommune. Af det 

ansøgte areal, ligger et delareal på ca. 0,5 ha. uden for udlagt 

graveområde i den gældende råstofplan 2020 (og tidligere råstofplan 

2016).  

 

Ifølge delegerings- og kompetencefordelingsregler hos Region 

Midtjylland skal ansøgninger om tilladelse uden for udlagte 

graveområder forelægges regionsrådet til deres stillingtagen til, om 

tilladelse er forenelig med råstofplanen.  

Regionrådet har på sit møde den 15. december 2021 behandlet punkt 

om ansøgningen kunne imødekommes uden for udlagt graveområde i 

forhold til Råstofplan 2020's retningslinje 2. 

Regionrådet har den 15. december 2021 anlagt den konkrete 

vurdering, at en tilladelse uden for udlagt graveområde i det konkrete 

tilfælde ikke vil være forenelig med råstofplan 2020's retningslinje 2 

(bilag B).  

 

 

Bestemmelse om tilladelser uden for udlagte graveområder i 

råstofplan 2020's retningslinje 2 

Retningslinje 2 i Råstofplan 2020, angiver ud fra råstofplanen de 

tilfælde, hvor der undtagelsesvis kan meddeles tilladelse til 

råstofindvinding uden for udlagt råstofgraveområde. 

De nærmere retningslinjer for indvinding uden for udlagte 

graveområder fremgår af Råstofplan 2020's retningslinje 2, som har 

følgende ordlyd: 

 

"Råstofindvinding skal som hovedregel foregå inden for de udlagte 

råstofgraveområder. Råstofindvinding kan undtagelsesvis og i 

begrænset omfang foregå uden for de udlagte råstofgraveområder, 

når samfundsmæssige interesser taler for det, og når hensynet til 

miljøet og den øvrige planlægning ikke taler imod. Regionsrådet skal i 

hvert enkelt tilfælde tage stilling til råstofindvinding uden for 

råstofplanens råstofgraveområder.” 

 

Af bemærkningerne til retningslinjen i planen fremgår følgende: 
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”Mulighederne for at åbne nye mindre råstofgrave uden for 

råstofgraveområderne er begrænsede og vil i hvert enkelt tilfælde 

kræve en særlig begrundelse. Der kan være tilfælde, hvor der er 

særlige samfundsmæssige interesser, fx behov for råstoffer til særlige 

formål, som ikke kan tilgodeses inden for de udlagte 

råstofgraveområder. Det kan være indvinding af et sjældent eller 

særligt værdifuldt råstof. Eller kortvarig indvinding i forbindelse med 

større vejprojekter, digebyggeri eller andre definerede 

anlægsprojekter, som fx vil minimere transporten. Endvidere kan der 

ske mindre justeringer af råstoftilladelser i forhold til 

graveområdernes afgrænsning, hvis det betyder en bedre udnyttelse 

af råstofforekomsten eller en bedre efterbehandling af området.” 

 

Ansøger har i sit ansøgningsmateriale om retningslinje 2 anført, at 

der ved det ansøgte foreligger samfundsmæssige interesser i en 

effektiv og optimal udnyttelse af råstofressourcerne. 

Ansøger benævner der findes en anselig restmængde moler af god 

kvalitet i bakken på matriklen, som omkranses af den eksisterende 

molergrav på 3 sider. Det anslås, at der kan indvindes op mod 

30.000 m3 moler på matriklen svarende til ca. 30% af et helt års 

forbrug. Ansøger lægger vægt på, at projektet er af samfundsmæssig 

interesse, idet råstofressourcerne udnyttes optimalt under 

hensyntagen til miljø og omgivelser, som ansøger ikke vurderer bliver 

påvirket. Ansøgers projektbeskrivelse er vedlagt i bilag C.  

 

 
Region Midtjyllands afvejning af interesser og hensyn efter 

råstoflovens § 3.  

 

Det fremgår af råstoflovens § 3, at der ved lovens anvendelse, 

herunder stillingtagen til ansøgninger om råstofindvinding, på den 

ene side skal lægges vægt på råstofressourcernes omfang og kvalitet 

og en sikring af råstofressourcernes udnyttelse samt tages 

erhvervsmæssige hensyn. På den anden side skal der bl.a. lægges 

vægt på miljøbeskyttelse og naturbeskyttelse. 

 

Hertil følger det af klagenævnspraksis, at råstofindvinding som 

hovedregel skal foregå i de områder, som er udlagt hertil i 

råstofplanen, medmindre der er særlige grunde til at fravige dette. 

Herved sikres, at indvindingen sker efter en samlet overordnet 

afvejning af de hensyn, der fremgår af råstoflovens § 3. Desuden 



 

Side 4 

sikres, at de berørte borgere, myndigheder og erhvervsinteresser 

inddrages i udpegningen af graveområder, og at man efterfølgende 

kan regne med, hvor råstofindvindingen vil foregå. 

 

Region Midtjylland har ved behandlingen af den konkrete ansøgning 

for delarealet uden for udlagt graveområde fundet, at nedenstående 

forhold har særlig betydning for afvejningen af hensyn og interesser 

efter råstoflovens § 3. 

 

 

Vurdering i forhold til geologiske interesser, naturbeskyttelse, 

herunder bevarelsen af landskabelige værdier 

Ifølge den øvrige planlægning på arealet, har arealet også følgende 

udpegninger:  

 

 Bevaringsværdige landskaber 

 Større sammenhængende landskaber 

 Specifik geologisk bevaringsværd 

 Arealfredning Furs Bakkeland 

 Værdifulde geologiske områder 

 Geologisk område af international betydning 

 Skovrejsning uønsket 

 Økologiske forbindelser 

 Kulturhistoriske bevaringsværdier 

 Råstofinteresseområde i Råstofplan 2020 

 

Arealfredningsforslaget af Furs Bakkeland er udarbejdet af Danmarks 

Naturfredningsforening og Skive Kommune, i februar 2022. Et udkast 

blev forlagt regionen tilbage i november 2019.  

I fredningsforslaget fremgår det at Furs nordlige bakker 

repræsenterer et enestående landskab i Danmark. Fredningsområdet 

omfatter alene det øst-vestgående bakkestrøg på den nordlige del af 

øen, som udgør et enestående bakkelandskab. Det er i bakkekronen 

at de største molergrave findes og hvor der søges om indvinding 

uden for råstofplanen.  

 

Ifølge vejledningen til Miljøvurderingsloven2 er de vigtige geologiske 

landskaber kendetegnet ved at kunne bidrage til forståelsen af 

landets geologi. Vejledningen peger på Fur som et eksempel på et 

sammenhængende vigtig geologiske landskab. Vejledningen anfører 

at projekter, der kan påvirke landskabet på Fur visuelt vil være 

                                           
2 Vejledning til lov om miljøvurdering af planer og programmer og af 

konkrete projekter (VVM) 2. del: Konkrete projekter (udkast af 2018) 
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miljøvurderingspligtige da der er tale om et landskab af national 

vigtighed.  

 

Regionen har vurderet at der er tale om store landskabelige værdier 

på arealet uden for råstofplanen som skal vægtes højt.  

Regionen finder ikke at der i ansøgningen er redegjort for, at den 

ønskede bakke som ansøger ønsker at bortgrave, ikke vil kunne 

påvirke landskabet væsentligt, da området er udpeget til at være et 

enestående bakkelandskab. 

 

 

Vurdering af råstofressourcernes omfang og kvalitet og sikring af 

råstofressourcernes udnyttelse samt erhvervsmæssige hensyn 

 

Ansøger har under planrevisionen ansøgt om at få arealet med i 

råstofplanen 2020 og har i den forbindelse fået afslag. 

Ifølge Region Midtjyllands råstofplan 2020, er der i planen udlagt nok 

til minimum 1 planperiode, med den årlige molerindvindingsmængde 

på små 100.000 m³ årligt. Der er samlet set udlagt 57 ha. på Fur i 

Råstofplanen 2020.  Arealet er i råstofplanen 2020 blevet udlagt som 

råstofinteresseområdet "Vimol Nord V".  I råstofplanen 2020 fremgår 

det følgende om råstofinteresseområder 

 

"Råstofinteresseområder er arealer, hvor der ikke kan søges om 

råstofindvindingstilladelse, men hvor regionsrådet har en interesse 

om evt. fremtidig råstofindvinding. I løbet af planperioden agter 

regionsrådet i samarbejde med råstoferhvervet og relevante lodsejere 

at undersøge disse råstofinteresseområder nærmere. Sammen med 

en vurdering af øvrige miljø- og planmæssige forhold vil den 

nærmere undersøgelse af råstofressourcen afgøre, om de 

pågældende arealer senere bliver udlagt til råstofgraveområder." 

 

Indstillingen om udlæg af interesseområde begrundes med, at der er 

råstofressourcer nok i de andre udlagte råstofgraveområder, vurderet 

på råstofindvindernes egne tal. Administration vil undersøge 

områderne nærmere hen mod næste planrevision, med henblik på, 

om områderne eller dele heraf eventuelt kan indgå som 

råstofgraveområder i den næste råstofplan. 

 

Således findes der ikke støtte i Råstofplan 2020 for, at der kan 

meddeles råstofindvindingstilladelse til den ansøgte råstofindvinding 

uden for udlagt graveområde, da det vurderes at der i råstofplanen 

2020 er taget erhvervsmæssig hensyn. Regionen finder ikke at der er 
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store samfundsmæssige interesser der taler for indvinding uden for 

planen, samt at den øvrige planlægning for arealet landskabelige 

værdier taler imod dette.  

 

 

Om miljøvurderingspligt for det ansøgte projekt 

 

Ud fra miljøvurderingslovens § 16, fastslås at projekter ikke må 

påbegyndes, før myndigheden har meddelt en screeningsafgørelse, 

ligesom § 15 (for miljøvurderingspligtige projekter) ikke må 

påbegyndes, før der er meddelt tilladelse.  

Da Region Midtjylland i denne afgørelse behandler et afslag på en 

indvindingstilladelse er det derfor ikke aktuelt at træffe 

screeningsafgørelse efter miljøvurderingsloven.  

 

Region Midtjylland vil foretage en videre behandling af ansøgningen 

for så vidt angår det areal, som ligger inden for det udlagte 

graveområde, hvorfor der senere vil træffes særkilt afgørelse for 

denne del af ansøgningen. 

 

A. Offentliggørelse og klagevejledning 

Offentliggørelse 

Tilladelsen til råstofindvinding vil blive offentliggjort fredag d. 20. maj 

2022 på Region Midtjyllands hjemmeside www.raastoffer.rm.dk. 

Klagevejledning 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- 

og Fødevareklagenævnet.  

 

Klagen skal indgives inden fredag den 17. juni 2022. 

 

Du klager via klageportalen, som du finder via borger.dk eller virk.dk. 

Du logger på klageportalen med Nem-ID. En klage er indgivet, når 

den er tilgængelig for Region Midtjylland via klageportalen. Når du 

klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for borgere og 1.800 kr. for 

virksomheder, foreninger, organisationer og offentlige myndigheder. 

 

I klageportalen sendes din klage automatisk først til Region 

Midtjylland. Hvis Region Midtjylland fastholder afgørelsen, sender 

Region Midtjylland klagen videre til behandling i nævnet via 

klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den 

uden om klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af 

klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge 

http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet. Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for 

at bruge klageportalen. Se betingelserne for at blive fritaget her.  

Klagefrist 

Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Er 

afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra 

bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller 

helligdag, forlænges klagefristen til den følgende hverdag. 

Domstolsprøvelse 

Eventuel retssag til prøvelse af afgørelse efter råstofloven og miljø-

vurderingsloven skal være anlagt inden 6 måneder efter afgørelsen er 

meddelt, jf. råstoflovens § 43, stk. 1 og miljøvurderingslovens § 54, 

stk. 1. Er afgørelsen offentliggjort, regnes søgsmålsfristen dog altid 

fra offentliggørelsen. 

 

A.1. Råstofafgørelsen3 

Afgørelsen kan, jf. råstoflovens § 13, påklages til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet (se klagevejledningen ovenfor). Klagen stiles 

til Miljø- og Fødevareklagenævnet, men indsendes til Region 

Midtjylland via klageportalen, som videresender klagen til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet.. 

 

Klagen stiles til Miljø- og Fødevareklagenævnet, men indsendes til 

Region Midtjylland via klageportalen, som videresender klagen til 

Miljø- og Fødevareklagenævnet med de bemærkninger klagen giver 

anledning til, jf. råstoflovens regler om klageadgang. 

 

Rettidig klage har jf. råstoflovens § 16 stk. 8 opsættende virkning for 

tilladelsen, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer 

andet. 

Klageberettigede 

 Adressaten for afgørelsen 

 Offentlige myndigheder 

 En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om 

nationalparker 

 Lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig 

interesse i afgørelsen 

 Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis 

hovedformål er beskyttelse af natur og miljø 

                                           
3 LBK nr. 124 af 26/01/2017 Bekendtgørelse af lov om råstoffer 

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/til-foersteinstanser/fritagelse-fra-klageportal/
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 Landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres 

formål varetager væsentlige rekreative interesser, når 

afgørelsen berører sådanne interesser 

 Enhver med individuel væsentlig interesse i afgørelsen 

 

 

Kopi sendt til: 

 Lodsejer af matr. nr. 180a Fur Præstegaard, Fur 

 Skive Kommune, heba@skivekommune.dk 

 Danmarks Naturfredsforening dn@dn.dk 

 DN lokalafdeling, skive@dn.dk 

  

 

 

mailto:heba@skivekommune.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:skive@dn.dk

